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V současné době se často diskutuje v odborné veřejnosti i v médiích o právech

pacientů v souvislosti s omezovacími prostředky.

Kvalitativní výzkum diplomové práce je zaměřen na zmapování problematiky

zvládání neklidu a agrese u pacientů při poskytování zdravotnické první pomoci, při

poskytování specializované, odborné pomoci, na různých typech pracovišť, na

mnoha ambulancích při ošetřování pacientů, konkrétně intoxikovaných, pod vlivem

psychotropních látek. К útokům často dochází ze strany zmatených, duševně

nemocných, kteří jsou pod vlivem halucinací a bludů. Zmatem a agresivní mohou být

také nemocní u nichž se rozvíjí komatózní stav nebo šokový stav po prodělané

havárii. V diplomové práci se snažím o rozšíření pohledu na toto téma. Při ošetřování

neklidného a agresivního pacienta je zpravidla narušena komunikace, je narušené

vlastní ošetřování a ošetřovatelská péče. Cílem práce je pokusit se zjistit

profesionální přístup к neklidnému a agresivnímu pacientovi v rámci

ošetřovatelského procesu. Dalším cílem je popsat problémy související se zvládáním

neklidného a agresivního pacienta v souvislosti s poskytováním zdravotní péče a

zjistit metody, které jsou využívány nejčastěji ke zklidnění zmateného, agresivního

a neklidného pacienta v rámci ošetřovatelské péče.

V práci jsem si stanovila několik výzkumných cílů: 1) popsat problémy související

se zvládáním neklidu a agrese u pacienta v souvislosti s poskytováním zdravotní

péče, 2) stanovit problémy se zvládáním agresivního chovám u pacientů v rámci

ošetřovatelské činnosti, 3) zjistit, jaké prostředky se nabízí ke zvládání neklidu a

agrese u pacienta, 4) zjistit, jaké prostředky ke zklidnění pacienta může použít sestra,

5) dalším cílem je zmapování obrazu vývoje názorů na postup při zvládání

neklidného a agresivního pacienta ve zdravotnických časopisech v rozmezí let 1990-

2005.

Po změně politických poměrů se začíná proměňovat jak pohled na činnost

zdravotníků, tak na práva pacientů. Zvyšuje se zájem psychoterapie a zároveň na trh

pronikají v dosud nebývalém množství farmakologické firmy s nabídkou

nejrůznějších látek. Z celého spektra odborných zdravotnických časopisů se

vzhledem к tomu, že jsem zdravotní sestra zaměřuji na analýzu článků v sesterských

časopisech, ovšem není jich příliš mnoho. Užitou výzkumnou metodou je

kvalitativní analýza textů článků v odborném zdravotnickém tisku, zaměřených na

sledované oblasti dané problematiky. Při sekundární a terciární analýze protokolů

článků využívám též prvků kvantitativního výzkumu. Pokouším se dosažené

výsledky konfrontovat se současným stavem problematiky neklidu, agrese a

zmatenosti. Uvádím, jak se sledované jevy vyvíjely během sledovaného

analyzovaného období a jak tyto názory byly zachyceny v odborných článcích

polistopadového období až do roku 2005.

Docházím к závěru, že názory na postup zvládání neklidu a agresivity u pacienta se

měnil v odlišnosti užívání omezovacích prostředků a v celkovém přístupu к

pacientovi. Vlivem zlepšení léčebné péče, rozvojem psychofarmakoterapie,

zlepšením kvalifikovanějších a erudovanějších postupů a postojů к pacientovi,

dochází ke změně v poskytování zdravotní a ošetřovatelské péče. Omezovači

prostředky se využívají ve všech medicínských oborech, převážně však na

psychiatrii a jejich používání se asi nikdy zcela nevyhneme. Díky pokrokům v

psychoterapii a farmakoterapii budou však používány stále řidčeji.

Východiska srovnávám se zahraničními prameny, názory a vodítky odborného

článku „ Violence" Clinical Guideline 25, February 2005.

V závěru práce navrhuji pro praxi sjednotit obecné zásady v postupu při poskytování

a zajištění komplexní ošetřovatelské péče u agresivního a neklidného pacienta ve

formě standardů na všech typech exponovaných pracovištích. Dále navrhuji, pro

vzdělávání sester již na typu škol středních či vyšších odborných, kurz na zvládání

agresivních projevů a předcházení vzniku krizové situace. V postgraduálním

vzdělávání navrhuji speciální trénink v přístupu к fyzickému omezování, kurz pro

techniku úchopů a filozofii přístupu. Pro další výzkum navrhuji zkoumání

efektivních strategií zvládání neklidu u konkrétních pacientů a následné zhotovení

standardů.
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In recent times it has been often discussed in profesionál circles and media about the

rights of patients in connection with restrictive practices. Qualitative research in

graduation theses is focused in mapping of issues to manage discomposure and

aggression in patients during the provision of medical care, and in application of

specialized methods in a variety of health services to patients specifically intoxicated

and under the influence of psychotropic medications. The aggression often comes

from patients that are confused, mentally challenged, which are under the influence

of hallucination and delusion and severe trauma incidents. Confused and aggressive

individuals can also show signs of impatience which is triggered during time of

unexpected life events or stress.

In my graduate work I concentrate on the different views of this topic. In providing

medical care for troubled and aggressive patients, very often the communication

between the medical staff and the patient is minimal.

The goal of this thesis is to uncover professional approach towards an aggressive

patient in the concept of medical care. Subsequent goal is to determine and analyze

the problem related to the correct management of aggressive patients in conjunction

with providing medical care and discover methods which can utilize the best

approach to modulate confused and aggressive patient in the medical care profession.

In this thesis I assessed several investigative goals: 1) define problems and issues

regarding the management of troubled patients in relation to medical care, 2) define

problems with management of aggressive behavior in patients in terms of medical

profession, 3) discover which instruments can be best applied to manage aggressive

behavior in patients, 4) determine which tools can be used by a Registered Nurse, 5)

additional goal of this paper is to map evolutionary time line of opinions, tools and

approaches to manage patients in medical press in period 1990 to 2005.

After the change of political landscape, an emersion of opinions is starting to

develop on proceedings of medical staff and the rights of patients. Increasingly we

see the emergence of psychotherapy and at the same time the pharmaceutical

industry is offering a variety of prescriptions that are just now coming on the market.

In the portfolio of available medical media and prints, very little has been written

and discussed on this topic.

The utilized research method is qualitative analysis of media articles in professional

medical media focused on topics discussed in this thesis. During the second and

tertiary analysis of protocols in the media I utilize components of quantitative

research. I am attempting to confront established outcomes and current approaches

to manage issues of aggression and confusion in patients.

In Introduction I mention how monitored events developed during analyzed time

period and how these opinions were described in the medical media from early 1990

to 2005.

In conclusion of my analysis, I describe how the opinions and approach to manage

aggressive patients have changed in the methods of approach to utilize constraint

tools in dealing with the patient. Influence in improvement of medical care,

development of psychotherapy, and innovation in procedures in attitude towards

patients is leading to improvements in providing medical care.

Restrictive tools are used in all medical professions, predominantly in psychiatry,

where the use of these techniques is most commonly used. Due to progress in

Psychotherapy and Thermotherapy, these tools will be applied less and less.

In my conclusion I propose to unite specific rules in application of complex medical

care in aggressive patients in setting the right set of standards in all exposed work

environments. Additionally I propose to educate staff of registered nurses in

preventive care to manage aggressive behavior.

In post graduate studies I recommend specialized education in access to physical

constraints, education specializing in physical control and philosophy of approach.

In addition I recommend research specializing in strategic control of aggression in

patients and follow up with a set of guide lines.
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1 Úvod
V rámci této diplomové práce se zabývám problematikou zvládání neklidu a

agresivity u pacientů. Téma zvládání neklidu a agrese u pacienta jsem si vybrala

z několika významných důvodů: 1) protože se často diskutuje v odborné veřejnosti i

v médiích o právech pacientů v souvislosti s omezovacími prostředky a ve

sdělovacích prostředcích jsou informace o užívání těchto prostředků často

posuzovány útržkovitě, ne zcela kvalifikovaně a mnohdy tendenčně. 2) V rámci

poskytování zdravotnické první pomoci je poskytovaná specializovaná pomoc

napadnutelná a pracovníci záchranné služby se stávají často středem agresivních

útoků. Rovněž na mnoha ambulancích při ošetřování pacientů konkrétně

intoxikovaných^, pod vlivem psychotropních látek dochází к napadání

zdravotnického personálu. К útokům často dochází ze strany zmatených, duševně

nemocných 2 \ kteří jsou pod vlivem halucinací a bludů. Zmatení a agresivní mohou

být také nemocní u nichž se rozvíjí komatózní stav nebo šokový stav po prodělané

havárii 3). Při ošetřování neklidného a agresivního pacienta 4) je zpravidla narušena


[…]

zpravidla souborem nejrůznějších pestrých příznaků, které postihují různé kvality duševní
činnosti - vědomí, nálady, vnímání, myšlení. Sociální sestra pracuje jako socioterapeut,
protože poskytuje odborné rady nejen pacientovi, ale i jeho rodině.

článek se sledovanou oblastí nezabývá
+ článek se sledovanou oblastí zabývá okrajově
++ článek je z části zaměřen do dané oblasti
+++ článek se zcela zabývá sledovanou oblastí
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Název článku Změny koncepce lehké mozkové dysfunkce

Autor Tyl, J., Matějček, Z.

Pracoviště autora neuvedeno

Profesní postavení lékař

Název časopisu Česká a Sloven. Psychiatr., roč. 86, č. 1 (1990), s. 17-26.
ISSN: 0069-2336

Sledovaná oblast Míra zaměření
úprava prostředí, organizační opatření

Poznámka

příprava personálu

rizikové faktory chování porucha emocí, nekázeň, poruchy učení,
porucha aktivity a pozornosti, delikvence,
dráždivost, neklid, poruchy chování

aplikace psychologického přístupu psychoterapie, výchovné postupy, rodinná
terapie, pochvala, porozumění, tolerance

aplikace farmakoterapie nootropika, psychofarmaka

fyzický zásah, manuální omezení

aplikace mechanických omezovacích
prostředků

ošetřovatelská péče při omezení

právní aspekty

Charakteristika
článku

Autor článku se zabývá lehkou mozkovou dysfunkcí v současné klasifikaci nemocí jsou
hyperkinetické poruchy označovány jako attention defícit/hyperactivity disorder (ADHD).

článek se sledovanou oblastí nezabývá
+ článek se sledovanou oblastí zabývá okrajově
++ článek je z části zaměřen do dané oblasti
+++ článek se zcela zabývá sledovanou oblastí

Protokol к článku č. 215/1990

Název článku Epidemiologický výzkum znaků lehkých mozkových
dysfunkcí

Autor Albrecht, V.

Pracoviště autora neuvedeno

Profesní postavem lékař

Název časopisu Česká a Sloven. Psychiatr., roč. 86, č. 1 (1990), s. 27. ISSN: 0069-
2336

Sledovaná oblast Míra zaměření Poznámka
úprava prostředí, organizační opatření + + úprava denních aktivit

příprava personálu -

rizikové faktory chování + + + LMD, impulzivita, nesoustředěnost, porucha
chování, nedostatek seberegulace

aplikace psychologického přístupu + + rehablitace, cvičení, logopedie, sebeovládání,
poradenská psychologie

aplikace farmakoterapie + + Piracetam, nootropika, Pyritiol

fyzický zásah, manuální omezení -

aplikace mechanických omezovacích
prostředků

-

ošetřovatelská péče při omezení -

právní aspekty

Charakteristika
článku

Autor článku se zabývá lehkou mozkovou dysfunkcí a její léčbou.

článek se sledovanou oblastí nezabývá
+ článek se sledovanou oblastí zabývá okrajově
++ článek je z části zaměřen do dané oblasti
+++ článek se zcela zabývá sledovanou oblastí

Protokol к článku č. 216/1990

Název článku Je zmatenost pacienta ošetřovatelským problémem?

Autor Kovandová, H.

Pracoviště autora neuvedeno

Profesní postavení sestra j

Název časopisu Česká a Sloven. Psychiatr., roč. 86, č. 5 (1990), s. 45-48. ISSN: 0069-
2336

j

Sledovaná oblast Míra zaměření Poznámka
úprava prostředí, organizační opatření úprava aktivit, odpočinku, zaměstnávání

příprava personálu

rizikové faktory chování + + + agitovanost, delirium, delirium tremens,
demence, diurnální rytmus, neklid, predelirantní
syndrom, zmatenost

aplikace psychologického přístupu + + biopsychosociální přístup

aplikace farmakoterapie

fyzický zásah, manuální omezení

aplikace mechanických omezovacích
prostředků

ošetřovatelská péče při omezení

právní aspekty

omezující prostředky, popruhy, postranice v
lůžku

dokumentace

Charakteristika
článku

Autor článku se zabývá častým průvodním příznakem různých onemocnění zmateností
pacienta. Deliria často komplikují základní onemocnění, pacienty ohrožují četnými
komplikacemi, úrazy a pády.

článek se sledovanou oblastí nezabývá
+ článek se sledovanou oblastí zabývá okrajově
++ článek je z části zaměřen do dané oblasti
+++ článek se zcela zabývá sledovanou oblastí

Protokol к článku č. 217/1990

Název článku Agresivní pacient

Autor Tuček, J

Pracoviště autora neuvedeno

Profesní postavení neuvedeno

Název časopisu (Referátový výběr) Anesteziologie a resuscitace, sv. 37, č. 2 (1990),
s. 153-155. ISSN: 0034-2688

I

Sledovaná oblast Míra zaměření Poznámka
úprava prostředí, organizační opatření + bepečné prostředí

příprava personálu + školený personál

rizikové faktory chování ++ agrese, násilí, psychomotorický neklid,
demence, intoxikace alkoholem

aplikace psychologického přístupu + verbální a neverbální komunikace,
psychoterapie

aplikace farmakoterapie +

fyzický zásah, manuální omezení +

aplikace mechanických omezovacích
prostředků

+ kurty, svěrací vesta

ošetřovatelská péče při omezení

právní aspekty

Charakteristika
článku

Autor článku se zamýšlí obecně nad agresí. Pro vysvětlení agresivního chování byly
vytvořeny různé teorie. Článek dále popisuje, jak jednat s agresivním pacientem a jaké
prostředky máme к dispozici pro ovlivnění takového pacienta.

článek se sledovanou oblastí nezabývá
+ článek se sledovanou oblastí zabývá okrajově
++ článek je z části zaměřen do dané oblasti
+++ článek se zcela zabývá sledovanou oblastí
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