**Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK****Posudek vedoucího práce**

**Název:** Problematika zvládnání neklidu a agrese u pacientů
**Autor práce:** Bc. Jiřina Hauznerová
**Vedoucí práce:** Doc. PhDr. Richard Jedlička, Ph.D.
**Oponent:** PhDr. Alena Mellanová, CSc.

**Volba tématu:** Vybrané téma je velmi živé. K problematice práv pacientů a užití omezovacích prostředků ve zdravotnických a sociálních službách probíhá diskuse jak mezi odborníky, tak ve sdělovacích prostředcích a v nejširší veřejnosti (síťová lůžka, izolace apod.). Rovněž se stále častěji setkáváme se zprávami o násilí vůči zdravotnickým pracovníkům při výkonu služby. Analýza obrazu ošetrovatelské péče o agresivního pacienta v článkách publikovaných ve zdravotnických časopisech za období 1990 až 2005 může přispět k řešení otázek po správném zvládnání ošetrovatelsky náročných situací. Předkládaná diplomová práce může rovněž přispět k diskusi o etice ošetrovatelské profese.

**Cíl práce:** Cílem práce se zjistit, jak by měl vypadat profesionální přístup k neklidnému a agresivnímu pacientovi v rámci ošetrovatelského procesu. Dalším cílem je popsat problémy související se zvládnáním neklidného a agresivního pacienta v souvislosti s poskytováním zdravotní péče (zjistit metody, které jsou využívány nejčastěji ke zklidnění zmateného, agresivního a neklidného pacienta v rámci ošetrovatelské péče).

**Teoretická část:** Teoretická východiska jsou popsána na s. 18 – 27. Jde o stručnou historickou rekapitulaci toho, jak bylo zacházeno s neklidnými a zmatenými nemocnými (především s duševně chorými) v minulosti. Jsou připomenuty tři tzv. psychiatrické revoluce, které dostarovali Philippe Pinel – reformátor léčení choromyslných, zakladatel psychoanalýzy Sigmund Freud a objev trankvilizačního a sedativního účinku neuroleptik. V dalším textu se autorka věnuje vztahům stresu, neklidu, zmatenosti, pohotovosti určitých jedinců k agresi a nejčastějším vyvolavatelům násilného chování. Posléze shrnuje současné přístupy ke zvládnání neklidných a zmatených pacientů.

**Empirická část:** Výzkumný problém je jasně definován a jsou srozumitelně vymezeny důvody k jeho zkoumání. V souladu s formulací problému je stanoven hlavní cíl práce a jsou určeny i cíle dílčí. Výzkumná metodika vycházející ze zásad vymezených B. Glasserem a A. Straussem (opírající se o tzv. „grounded theory“) je popsána na straně 28 až 37 prezentovaného textu. Uznání si zaslouží fakt, že Jiřina Hauznerová byla schopna poměrně obtížnou metodiku nejen dobře zvládnout, ale rovněž ji za podpory školitele tvůrčím způsobem rozpracovat pro potřeby kvalitativní analýzy dokumentů týkajících se popisu ošetrovatelského procesu.

• **Užité metody výzkumného šetření a charakteristika zkoumaného vzorku:**

Užitou výzkumnou metodu představuje trojstupňová kvalitativní analýza souboru 217 článků otištěných ve 37 zdravotnických periodících v období mezi roky 1990 až 2005. Zkoumané texty se zabývaly především problematikou násilného chování u nemocných a vhodnými způsoby jeho zvládnání. J. Hauznerová sleduje, kterým aspektům komplexní ošetrovatelské péče, zvládnání a prevence násilného chování byla věnována největší pozornost autory

zkoumaných článků. Jako pomocné metody je užito kvantitativní analýzy vybraných faktorů (např. počet článků vydaných v jednom kalendářním roce, nejčastější profesní postavení autora článku, jeho pracoviště) a nastalých proměn ve sledovaném časovém pásmu. Je popsána rostoucí četnost článků v souvislosti se společenskými proměnami a veřejnou diskusí o vhodnosti užívání síťových lůžek.

• **Výstupy, výsledky, jejich přínos:**

Výstupy jsou přesvědčivé: autorka na souboru více než dvou set odborných textů publikovaných během 15 let dokumentuje vývoj názorů na užívání omezovacích prostředků a pacifikaci neklidu, přičemž poukazuje na rostoucí význam preventivních opatření, profesionální připravenosti zdravotnických pracovníků a užití psychologického přístupu. Správně je autorkou připomenuto, že užití psychofarmak a psychoterapeuticky vedeného rozhovoru má své limity (např. v případě ebriety, komatózních stavů, u podezření na konzumaci psychoaktivních látek v kombinaci s úrazy CNS). Za velmi cennou lze označit popsanou metodiku analytické práce s texty, která umožňuje realizovat další obdobně orientované výzkumy.

**Literatura a práce s literaturou:** Základní literatura, z níž autorka vychází, obsahuje 51 položek a zkoumané prameny (analyzované odborné články) čítají dalších 217 položek. Citace jsou relevantní, jsou prováděny v souladu s příslušnými normami a umožňují čtenáři pohodlnou identifikaci užitých publikací. Zvláštní uznání zaslouží překlad britské příručky: *Violence – Clinical Guideline 25. London: National Institut for Clinical Excellence, 2005.* Rozsahem prostudovaných pramenů a svědomitostí přístupu k nim splňuje Jiřina Hauznerová nároky na práce doktorské.

**Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:** Práce je přehledně členěná, vnější úprava je na velmi dobré úrovni, relativní chyby představují stylistické neobratnosti a občasné neopravené přepisy.

**Kvalita příloh:** Kvalita příloh je na velmi vysoké úrovni. Přílohy jsou názorné a výborně dokumentují užitou metodiku i celý postup výzkumné činnosti.

**Celkové hodnocení práce:**

Předkládaná diplomová práce Jiřiny Hauznerové: *Problematika zvládnutí neklidu a agrese u pacientů (Analýza obrazu ošetrovatelské péče o agresivního pacienta v textech článků ve zdravotnických časopisech za období 1990 až 2005)* je nadmíru svědomitě zpracována a lze ji hodnotit jako přínosnou. Za zvláštní chvály hodnou pokládám část práce týkající se metodologie ošetrovatelského výzkumu. Doporučuji publikovat stručné shrnutí získaných poznatků v rámci sesterské konference, případně časopisecky.

**Otázky k obhajobě:**

1. Jaké problémy by v dané oblasti měly být dále zkoumány?
2. Jaký typ pacientů představuje podle soudu autorky pro zdravotníky největší riziko z hlediska možného napadení?

**Návrh klasifikace:** výborně

Praze 4. června 2007

**Podpis vedoucího práce:**

Doc. PhDr. Richard Jedlička, Ph.D.